
 PROVINCIA DI COSENZA

Bilancio e Programmazione

Determinazione Dirigenziale

N° 2024002076 del 17/10/2024  

Adozione Istruttoria

Il Dirigente: Giuseppe Meranda Ufficio: Economato - Provveditorato
Responsabile del Servizio: Vittoria Tucci

RUP/Istruttore: Gina Carino

Oggetto

 IMPEGNO SPESA - PROSECUZIONE SOLUZIONE M2M SMART  - CIG 
B061FF8F64



 Il DIRIGENTE del SETTORE

ASSUNTO che la Provincia di Cosenza ha aderito alla Convenzione tra Consip e TIM 
S.p.A. relativa al servizio di Telefonia Mobile 8, mediante O.D.A. nr. 6275573 del 16 luglio 
202, approvata con Determinazione Dirigenziale nr. 2282 del 15 novembre 2021;
DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 621 del 30 marzo 2022 è stata 
aggiudicata definitivamente l’acquisizione di n. 16 M2M SMART SIM e PIATTAFORMA 
CLUOD mediante trattativa diretta sul MEPA nr. 2083415/2022 – CIG Z4235C5AAE, 
richieste dall’allora Dirigete del Settore Viabilità dell’Ente in quanto necessarie per la 
realizzazione del progetto “MONITORAGGIO PONTI su SS.PP. attraverso indagini 
tecnico-diagnostiche (II Stralcio)” in collaborazione con l’Università della Calabria;
VERIFICATO che con nota prot. n.28245 del 18 agosto 2022, il RUP del Progetto ha 
richiesto la fornitura di ulteriori n.6 SIM – SERVIZIO M2M SMART la cui acquisizione è 
stata approvata con Determinazione Dirigenziale n.1914 del 25 ottobre 2022;
PRESO ATTO che la nuova Convenzione Telefonia Mobile 9 è stata aggiudicata da 
CONSIP a Vodafone Italia S.p.A., sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13 - P. IVA 
08539010010 –e che la Provincia di Cosenza ha inteso aderire a detta Convenzione 
mediante Determinazione Dirigenziale nr. 316 del 13 febbraio 2024;
RICHIAMATA la nota trasmessa dal RUP del Progetto sopra menzionato, ing. Claudio Le 
Piane, assunta agli atti dell’ente con prot. nr. 5986 dell’1 febbraio 2024, nella quale viene 
richiesto il mantenimento delle SIM impiegate nel monitoraggio ponti con 
[…]configurazione e operatore attuali per evitare di variare il sistema di trasmissione 
oramai tarato e in fase di collaudo[…] ;
ACCERTATO che è stata sottoscritta la comunicazione di prosecuzione dei servizi sopra 
descritti, agli stessi termini e condizioni, per ulteriori 12 mesi al prezzo di € 1.250,00( euro 
milleduecentocinquanta,00) più iva al 22%, ed è stata trasmessa a TIM S.p.A. unitamente 
alla comunicazione della generazione del CIG B061FF8F64 mediante nota prot. nr. 8518 
del 14 febbraio 2024;
VALUTATO che, a seguito di verifiche effettuate  dalla pregressa fatturazione risulta 
necessario assumere nuovo impegno spesa di € 1000,00 per poter procedere alla 
prosecuzione del servizio di cui  sopra citato sui fondi del Bilancio  dell’Esercizio  2024 - 
Voce  64120102 confermando lo stesso cig  B061FF8F64;
STABILITO che, a seguito della corretta ricezione delle fatture, si potrà procedere al 
pagamento dei consumi  in favore della TIM S.p.A.; 

Tutto ciò premesso 
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 13 del 17.4.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione  2024/2026 ed i relativi allegati;
Vista la Disposizione del Presidente n. 35 del 8.5.2024 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
Gestione (PEG) per il triennio 2024/2026  – Gestione 2024;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il P.E.G. d’esercizio;
Visto il Regolamento di Contabilità;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;
- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n. 102/2009;



DETERMINA

di assumere impegno di spesa per complessivi € 1000,00 (euro mille,00) sui fondi 
dell’Esercizio 2024, Voce di Bilancio  64120102;
di provvedere, con successivi atti, ad emettere mandati di pagamento dietro 
presentazione di regolare documento fiscale in favore della Società TIM S.p.A (P.Iva 
00488410010) con sede legale in Via Gaetano Negroni, nr.1 - 20123 (MI).

Cosenza, 17/10/2024 Il Dirigente
Dr. Giuseppe Meranda

Voci di Spesa
Tipo 

registrazione
Voce di Bilancio Stanziamento Impegnato Somma da 

impegnare
Rimanenza

Prenotazione 64120102 20.000,00 12.325,00 1.000,00 6.675,00

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


